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Abstrakt

Cílem práce je komparace méně známých melodramatických pasáží Mozartovy

nedokončené opery Zaide a melodramů Jiřího Antonína Bendy – Ariadna na Naxu

a Medea.

Teoretická část se zabývá vývojem melodramu do období klasicismu. Představuje

Jiřího Antonína Bendu a jeho melodramatické dílo, které Mozart prokazatelně

obdivoval. Praktická část analyzuje melodramatickou techniku Mozartovy Zaide a

Bendových melodramů.

Klíčová slova: melodram, Jean-Jacques Rousseau, Jiří Antonín Benda,

Ariadna na Naxu, Medea, Zaide

Abstract

The aim of the thesis is to compare lesser-known melodramatic parts of

Wolfgang Amadeus Mozart´s unfinished opera Zaide and Jiří Antonín Benda´s

melodramas – Ariadne on Naxos and Medea.

The theoretical part deals with the development of melodrama until the period of

classicism. It presents Jiří Antonín Benda and his melodramatic work which

Mozart evidently admired. The practical part analyzes the melodramatic

technique of Mozart's Zaide and Benda's melodramas.

Keywords: melodrama, Jean-Jacques Rousseau, Jiří Antonín Benda,

Ariadne on Naxos, Medea, Zaide
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Úvod

Tato práce si klade za cíl představit dva nejznámější melodramy Jiřího Antonína

Bendy a porovnat jejich melodramatickou techniku s fragmentem opery Zaide

od Wolfganga Amadea Mozarta. Konkrétně se zaměřuje na techniku vztahu

mluveného slova a hudby.1

Jiří Antonín Benda zanechal po sobě celou řadu skladeb – napsal nespočet

symfonií, koncertů, kantát, oper, klavírních sonát atd. Nejvíce se však proslavil

několika melodramy, které byly ve své době natolik nadčasové, že se jimi

inspirovali takoví světoví skladatelé jako Wolfgang Amadeus Mozart.

Jeho oblibu a uznání k Bendovým melodramům dokládá i jedno tvrzení v dopise,

který Mozart adresoval svému otci dne 12. listopadu 1778:

„To, co jsem viděl, byla Bendova Medea. Složil ještě další skladbu Ariadnu na

Naxu a obě jsou naprosto vynikající. Otče, víte, že ze všech Luteránských

kapelníků byl Benda vždy mým nejoblíbenějším a jeho díla mám rád natolik,

že je nosím s sebou.“2

Je více než zřejmé, že se Mozart těmito melodramy důkladně zabýval a nalezl

v nich nevídanou a důmyslně zpracovanou formu.

Málokdo ví, že Mozart složil několik melodramatických čísel, z nichž dva jsou

součástí jeho nedokončené a méně hrané opery Zaide. Existence a samotné

povědomí o této opeře naznačují, že Mozartova melodramatická technika je

dodnes zatím neprobádaná.

První kapitola stručně pojednává o historii a počátku melodramu se zaměřením

na období raného evropského melodramu. Na to navazuje kapitola o životě Jiřího

Antonína Bendy a představuje jeho stěžejní melodramatická díla: Ariadna na

Naxu a Medea (obě z roku 1775).

1 Je zapotřebí počítat s tím, že melodramatická čísla Mozartovy opery Zaide se nedají srovnat s melodramy

Jiřího Antonína Bendy. Z toho důvodu jsou v práci použity konkrétní hudební ukázky zachycující důležité

melodramatické znaky všech analyzujících děl.
2 HENKE, Burkhard, Suzanne KORD a Simon RICHTER. Unwrapping Goethe´s Weimar. New York:

Camden House, 2000., str. 107 – „The piece I saw was Benda’s Medea. He has composed another

one, Ariadne auf Naxos, and both are really excellent. You know that of all the Lutheran Kapellmeisters

Benda has always been my favorite, and I like those two works of his so much that I carry them about with

me“

https://en.wikipedia.org/wiki/Ariadne_auf_Naxos_(Benda)
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Další kapitola uvádí melodramatickou tvorbu Wolfganga Amadea Mozarta.

Detailně popisuje vznik nedokončené opery Zaide, v níž jsou obsaženy dva

melodramatické výstupy. Vzhledem k tomu, že opera Zaide vznikala během let

1779 – 1780, nejsou ke komparaci použity další významné Bendovy melodramy

Pygmalion a Theone3, které byly dokončeny ve stejném období. Můžeme tedy

předpokládat, že Mozart neměl v tu dobu prostor, ani možnost se s těmito díly

seznámit.4 Dále v práci nejsou podrobně zkoumána Mozartova hudebně -

dramatická díla: opera Idomeneo, král krétský (1780), scénická hudba ke hře

Thamos, král egyptský (1773) a fragmentální náčrty k melodramu Semiramis

(1778). Tato díla též obsahují melodramy, avšak nejsou v těsné časové

souvislosti s vybranými Bendovými melodramy.

Poslední část této práce porovnává melodramy Jiřího Antonína Bendy (konkrétně

melodramy Ariadna na Naxu a Medea) s melodramatickými čísly Mozartovy opery

Zaide, a sice na základě kompoziční techniky obou skladatelů. Zohledňuji jednak

hudební strukturu (výrazové prostředky, volbu instrumentace apod.) a jednak

práci s textem, z něhož melodram vychází.

Hlavní prameny, ze kterých jsou čerpány informace, přehledně popisují vznik

a historii evropského melodramu. V práci jsou také využity obrázkové přílohy

z kritické edice Bendových melodramů Musica Antiqua Bohemica a z kritické

edice Bärenraiter Kassel Mozartovy opery Zaide.

3 Název melodramu Theone byl později poupraven na Almansor a Nadine.
4 Tato úvaha je navíc opřena tvrzením v dopise, ve kterém Mozart zmiňuje svému otci, že se věnuje pouze

dvěma Bendovým melodramům – Ariadna na Naxu a Medea (viz pozn. pod čarou č. 1). Hned na to začal

komponovat právě operu Zaide.
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1. Melodram a jeho počátky

Melodram představuje specifický hudební útvar, jehož terminologie nebyla

dlouho zcela jednoznačná a ustálila se až ve 20. stol. Obecně můžeme říci,

že jsou v něm zahrnuty dvě základní rovnocenné složky – hudba a deklamace,

přičemž se tyto složky navzájem doplňují. Pojem "melodram" vychází z řeckých

slov: "melos" (nápěv, píseň) vyjadřující zpěvný, resp. zvukomalebný prvek řeči

a "drama" (divadelní hra). Tyto výrazy jsou označovány též jako "melodram"

a "melodrama".5

Z historického hlediska platí, že "melodrama" je ve většině národních kultur

označení pro starší typ scénického melodramu, který definujeme jako dramatický

žánr na přelomu 18. – 19. stol. "Melodram" se užívá pro koncertní melodram,

který byl ovlivněn preromantickým hnutím "Sturm und Drang". Novodobé

scénické dílo bývá označováno jako "scénický melodram" (zakladatelem je

Zdeněk Fibich).6

Dále rozdělujeme melodramy podle pojetí interpretace na scénické (divadelní) a

koncertní. K nim ještě řadíme melodramatická čísla obsažená v jiném žánru

(např. melodramatické pasáže v operách, činohrách atd.).7

Často tedy dochází k záměnám, že termíny "melodram" a "melodrama" mají

v hudbě tentýž význam. Výrazně se liší také zápis a výslovnost pojmu v cizích

jazycích:

(francouzsky: mélodrame, španělsky: melodrama, italsky melologo, německy:

Melodram - Melodrama; anglicky: Melodrama, rusky melodeklamacia).8

Tyto určité terminologické nejasnosti vyplývají z původu evropského melodramu,

kterým se nyní budeme zabývat.

5 Podrobnější informace zde: SELČANOVÁ, Zuzana. Slovo a hudba v soudobém českém melodramu –

analytická východiska pro hudební výchovu [online]. Teze disertační práce. Pedagogická fakulta Univerzity

Karlovy v Praze. Praha, 2016

[cit. 2020-04-01]. Dostupné na:

file:///C:/Users/X/Desktop/Zadání%20bc%20práce/IPRT_2012_1_11410_0_393921_0_133172.pdf..
6 Tamtéž
7 Vnímání melodramu se výrazně liší u několika odvětví na základě určitých kritérií - v literatuře, ve filmu,

v hudbě, v divadle, v rozhlase apod. Podrobnější informace zde:

ŠUSTÍKOVÁ, Věra. Zdeněk Fibich a český koncertní melodram. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2014., ISBN 978-80-244-4263-1., str. 25-26
8 Tamtéž, str. 23
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1.1. Původ evropského melodramu

První náznaky melodramu se začínají objevovat již ve Starověkém Řecku.

Nejednalo se však o melodram v pravém slova smyslu, ale o záměrné spojení


[…]


Praha: Supraphon, 1984, str. 74
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Závěr

Jiří Antonín Benda se zasloužil o další vývoj německého melodramu a hudebně-

dramatického žánru vůbec. Jeho první melodramy z roku 1775 Ariadna na Naxu

a Medea byly tak úspěšné, že prokazatelně podnítily i Wolfganga Amadea

Mozarta k pokusům o tento způsob zpracování slova a hudby. I když chtěl Mozart

navázat na Bendovo jedinečné a originální pojetí melodramu, jeho

melodramatická čísla na sebe neupoutala pozornost.

Z Mozartovy tvorby se mimojiné dochovaly dva melodramatické monology

z nedokončené opery Zaide, které vznikly těšně po uvedení Bendovy Ariadny na

Naxu a Medei. Na základě toho byla provedena analýza, resp. komparace

melodramatické techniky těchto děl. Výsledky naznačují, že se Mozart inspiroval

Bendovým způsobem zpracovávání motivů. S tím souvisí jeho časté užívání

synkopického rytmu, synchronizace hudby a textu pomocí fermat, kde navíc

dochází k nečekanému harmonickému zakončení. Oba skladatelé používají velmi

podobnou instrumentaci běžného klasicistního obsazení, především se zaměřují

na některé sólové nástroje charakterizující průběh děje nebo konkrétní postavy.
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Příloha č. 2 – Překlad melodramatického výstupu Gomatze z opery

Zaide (autor: Karla Kubíčková)

1.JEDNÁNÍ

(Zahrada Sultána Solimana)

2 – Melodrama (Gomatz)

(Gomatz sám. Zanechává práce. Lomí rukama.)

GOMATZ

Nevyzpytatelný osude! -

- Zavedl jsi mne mezi tyto bezbožné zločince -

- mezi ty –

- kteří si sami svými činy nasadili zasloužená pouta –

- mne, nevinného! –

- Ach! –

- Proč mi alespoň nedáš stejné srdce, jako jsou ta jejich –

- tvrdá jako kámen,

který se dá roztříštit jen stěží –

- strašné! –

- I při té nejtvrdší práci se nesmyslně radují –

- očekávané znamení ohlašující přestávku je velmi rozveseluje, -

- a mne –

- nebohého –

- opouští veškerá radost –

- od rána do večera -

- od večera do rána –

- Žádný balzám nezhojí rány mé duše. –

- Mne však toto znamení děsí: -

- Při odpočinku mého neustále namáhaného těla se probouzí můj otupělý rozum

a s ním i bezmezné trápení mé duše: znovu si uvědomím své minulé i budoucí

trápení! –
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- Ó běda! Jak slabý se cítím po celém těle! Jak zesláblá je má mysl! (Posadí se)-

- Kéž by se mi podařilo na chvíli usnout! –

- Aspoň na chvíli buď vlídný, osude! – Za cenu mého utrpení. -

- Zkusím to. (Lehne si) -

- Je to marné! Spánek nepřijde, ten vzácný host nešťastných,

klidný spánek, nepřijde. -

- Každé nadechnutí doprovází hluboký povzdech,

tak jako v rozbouřeném oceánu

doprovází každou vlnu hluk bouře. -

- Přesto neznám jinou útěchu pro své trápení,

než krátký spánek. -

- Ještě jednou to zkusím. -

- Přijď, utěšiteli unavených, blízký příbuzný tiché smrti –

- přijď a vezmi pod svá blahodárná křídla mé neustálé trápení. -

- Co je to se mnou? -

- Jak rychle mne opouští bdělost -

- je to spánek, nebo se mne zmocňuje mdloba? -

- Na tom nezáleží, -

- Mdloba nebo spánek, -

- vítám obojí. (Klesá a usíná)
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Příloha č. 3 – Překlad melodramatického výstupu Sultána Solimana

z opery Zaide (autor: Karla Kubíčková)

2.JEDNÁNÍ

(Komnata v Sultánově paláci)

9 – Melodrama(Sultan, Zaram, vojáci)

SOLIMAN

Zaide prchla! –

- -Jak přežiji tu strašnou potupu? -

- Křesťanským psem, otrokem se nechala svést! -

- Had, který tak chladnokrevně odmítl sultánovu bezmeznou lásku! -

- Proč jsem ji nezavrhnul, tu chladnou nevděčnici, -

- proč jen její pokrytecká skromnost zapalovala mé srdce?

- Proč jsem té licoměrnici v plné důvěře v její nesmírnou ctnost dal v serailu tak

neobvyklou svobodu? -

- Jaká zrada!

ZARAM

Mocný sultáne! Dá se snadno uhodnout, kdo je iniciátorem té zrady! Allazim také

utekl a našly se jasné důkazy, že podpořil útěk Zaide a Gomatze tím, že jim dal

muslimské šaty. Proto jsem ihned po odhalení tohoto neslýchaného zločinu

nakladl nástrahy na všechny strany. Bezpochyby je musíme chytit, než dorazí k

hranicím. S jistotou očekávám, že nám uprchlíky brzy přivedou.

SOLIMAN

Ó, Mohamede, kéž je to pravda! -

- Hned jak se objeví, dám tu zrádkyni rozsekat na kusy. -

- Proměním své zneuctěné srdce v kámen a pomstím tu bezmeznou urážku. -

- Zatracená láska! -

- Zmučené srdce! -

- Navždy proklínám tvou bídnou něžnost, kterou jsi přede mnou pouze

předstírala, ale ve skutečnosti jsi ke mně žádnou něhu necítila. -

- Zmiz ode mě! -

- Zmiz! –

- Nenávidím všechno, co jsem pro tebe dělal! -
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- Probouzí se ve mně hnus. Získávat si přízeň dárky je pro mne ostudou. -

- Pryč

- Pryč s ostudnou poddaností! -

- Nepostačí mi rozbít pouto mezi námi. -

- Krutě -

- Krutě pomstím to trápení, které mi způsobila.