Prosím o zapsání do KOSu pro doporučení BP studenta dirigování Václava Dlaska k obhajobě:

Tímto doporučuji přijetí bakalářské práce Václava Dlaska k obhajobě.
Jmenovaný na práci pracoval zodpovědně, za konzultací s vedoucím práce a s přední odbornicí z oblasti koncertního melodramu PhDr. Věrou Šustíkovou, Ph.D.

Praha 6.9.2020

Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, reading "Jiří Bezděk". The signature is written in a cursive style with large, flowing loops.